
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 07.09.2015  
N° Generale:  132 
N° Settoriale:  25 

 
OGGETTO: APPALTO  SERVIZIO  DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 
ANNO ANNO SCOLASTICO 2015/2016.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale,  la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base. 
PRECISATO  che si intende procedere alla stipula di un contratto: 

a) per realizzare il seguente fine: garantire l’erogazione del Servizio di assistenza scolastica per 
alunni disabili per l’anno  Scolastico 2015 – 2016. 

b) il contratto ha ad oggetto le seguenti prestazioni:  
- Assistenza educativa per l’integrazione dell’alunno disabile nel contesto scolastico;  
- Accompagnamento e cura dell’alunno disabile all’interno dell’edifici scolastico 

nell’ambito delle attività scolastiche /tra cui anche gite d’istruzione, uscite scolastiche.  
- Attività varie in contesti extra scolastici (mensa, doposcuola, terapia riabilitativa). 
- Interventi atti a favorire la comunicazione e le relazioni sociali dell’alunno disabile 

comprese le eventuali operazioni ritenute necessarie allo scopo di far acquisire abilità e 
maggiore indipendenza nella cura della propria persona; 

- Progetti specifici in presenza di particolari programmi riabilitativo predisposti e 
supervisionati da centri specializzati per i quali può essere richiesto l’ausilio 
dell’assistente ad personam opportunamente qualificato. 

c) le clausole essenziali del contratto, oltre al già citato oggetto, sono: 
- Luogo di esecuzione del contratto: Scuole di Trescore Cremasco. 
- Durata dell’appalto: 14/09/2015 – 30/06/2016. 
- Numero indicativo delle ore da effettuare: n. 1435   
- Importo orario della prestazione a base d’asta € 18,00/h (iva esente) 
- Importo presunto netto dell’appalto: € 25.830,00 

d) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
e)  la scelta del contraente viene effettuata con l’ausilio di sistemi informatici utilizzando il 

Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”1, 
                                                           
1 L’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 prescrive per le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle 
convenzioni Consip ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 
oggetto delle predette convenzioni, l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità.  L’articolo 1, comma 450, della 
Legge 27.12.2006 n. 296 prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. 



 

 

mediante procedura negoziata in economia, con affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento, ai dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 267/2000, trattandosi di appalto di 
valore inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’articolo 5 lettera “u” del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio da parte del 
Responsabile del procedimento qualora trattasi, come nel caso di specie, di “Servizi sanitari e 
sociali”; 
DATO ATTO che la cooperativa sociale “Igea Società Cooperativa Sociale” di Crema, ha offerto il 
servizio in oggetto al prezzo di € 25.830,00 (I.V.A. esente); 
RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare, in favore di cooperativa sociale “Igea Società Cooperativa Sociale” di 
Crema il servizio di assistenza scolastica per alunni disabili per l’anno  Scolastico 2015 – 
2016 al prezzo di € 25.830,00 (I.V.A. esente). 

2. Di impegnare la relativa spesa presunta complessiva di € 25.830,00 imputandola 
all’intervento 1.10.04.03 cap. 10412: 
- Per €   9.450,00 al bilancio 2015 
- per € 16.380,00 al bilancio 2016 

3. Di dare atto che: 
- Il codice identificativo della gara è il seguente:  CIG:  Z3A15CB89B  
- L’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà il trentesimo giorno 

successivo alla presentazione delle fatture mensili.  
4. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                 
 



 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 07.09.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 25.830,00 impegno n. 341/2015  
Trescore Cremasco lì, 07.09.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.09.2015 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,   07.09.2015 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


